PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 68/2016

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em

Educação a Profa. Mary Helen Aparecida de Medeiros.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido a Profa. Mary Helen Aparecida de Medeiros, a Comenda

de Mérito em Educação, por dedicar a vida ao magistério, prestando relevantes serviços

a população de Sorocaba com um grande legado de luta e compromisso com a

educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão

à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2.016

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

JUSTIFICATIVA

 Nascida em Sorocaba, estudou na Escola Estadual Prof. "Enéias Proença de Arruda" até

7a série, posteriormente concluiu o fundamental é médio na Escola Municipal "Flávio de Souza

Nogueira".

 Ingressou no curso de Educação Física FEFISO, estudou até o 4o período interrompendo

os estudos em 1998 para ingressar na vida religiosa no colégio Santa Escolástica.

 Trabalhou em diversos setores, porém dedicou com mais afinco seus estudos na área

educacional, inicialmente como professora de Ensino Religioso, depois como auxiliar de coor-

denação.

 Convicta de sua vocação para a área da educação, iniciou o Curso de Pedagogia na Uni-

so.

 Foi transferida para Presidente Prudente onde trabalhou na coordenação pedagógica e

ministrou aulas de ensino religioso, regressou para Sorocaba no ano de 2004 para ajudar na

Fundação do Colégio Santa Escolástica unidade Araçoiaba da Serra onde permaneceu por 1 ano

e meio.

 Concluída sua missão, retorno para Sorocaba ao colégio e concluiu a Faculdade de Pe-

dagogia. Paralelo ao trabalho educacional sempre se dedicou a pastoral com palestras em diver-

sas Paróquias sobre catequese, atuou de forma exemplar no programa de evangelização do bair-

ro "Ana Paula Eleotério", bairro formado por iniciativa do poder público em programa de remo-

ção de famílias de áreas de risco.

 Além de suas atribuições no colégio, exerce função como organista nas missas e ora-

ções diárias e, motorista das irmãs quando necessário.

 Em 2013, foi transferida ao Rio de Janeiro para auxiliar na função de vice diretora no

Colégio Santo Amaro, instituição que compõem parte da rede de ensino do Colégio Santa Esco-

lástica, após 2 anos assumiu a direção do Colégio Santo Amaro onde tem grande apreço.

 Em 2016 retornou a Sorocaba para continuar sua missão. Com reconhecido trabalho na

área do esporte, acredita que esta é uma ferramenta fundamental no processo de educação e, faz

com que através das práticas esportiva os jovens possam se aproximar.

 Em reconhecimento ao trabalho em prol da educação e estreita relação com o esporte,

participou da cerimônia de bênçãos das bandeiras olímpicas pelo Papa Francisco na JMJ Rio.

 Trabalhou assiduamente neste evento por estar morando no Rio de Janeiro, atuou tam-

bém como comentarista em programa semanal de esporte na rádio Catedral da Arquidiocese do

Rio de Janeiro.

 Teve uma vida sempre vinculada a educação, em especial na cidade de Sorocaba, por

tais razões conclamo os pares para aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2016.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador